1

 Протокол № 8
Заочного заседания Учебно-методической комиссии

по специальностям среднего профессионального образования
ФУМО СПО по УГПС 23.00.00 «Техника и технологии наземного транспорта»
по специальности 23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава

железных дорог (локомотивы)

30 апреля 2020 г.                                                                                                 г. Иркутск
В работе заочного заседания приняли участие:

1. Мукушев Турлыбек Шайзадинович, председатель (Структурное подразделение СПО
Омский техникум железнодорожного транспорта ОмГУПС)

2. Стрекалов Николай Николаевич, заместитель председателя (ГБПОУ города Москвы
«Колледж железнодорожного и городского транспорта»),

3.  Азарова Екатерина Михайловна (Колледж железнодорожного транспорта – структур-
ное подразделение УрГУПС)

4. Александров Сергей Юрьевич (Санкт – Петербургское ГБПОУ «Электромеханический
колледж железнодорожного транспорта им А. С. Суханова»,

5. Андреев Андрей Геннадьевич (филиал СамГУПС в г. Казани),
6. Безрукова Мария Валерьевна (ЧТЖТ Забайкальского института железнодорожного

транспорта филиал ФГБОУ ВО ИрГУПС),
7. Белозеров Игорь Николаевич (Хабаровский техникум железнодорожного транспорта

ДвГУПС),
8. Истомин Владимир Сергеевич (Великолукский филиал ФГБОУ ВО ПГУПС),
9. Лапицкий Василий Николаевич (Тайгинский институт железнодорожного транспорта –

филиал ФГБОУ ВО ОмГУПС),
10. Липина Ольга Юрьевна (Свободненский техникум железнодорожного транспорта

Амурского института железнодорожного транспорта – филиала ДвГУПС в г. Свободном),
11. Макунин Андрей Анатольевич (Улан-Удэнский КЖТ   филиал ФГБОУ ВО ИрГУПС);
12. Масловский Евгений Александрович (Уссурийский техникум железнодорожного

транспорта ПримИЖТ – филиал ФГБОУ ВО ДвГУПС),
13. Подольская Ольга Александровна (ГБПОУ Нижнеудинский техникум железнодорож-

ного транспорта),
14. Стецик Дмитрий Андреевич (ГБПОУ РК «Симферопольский техникум железнодорож-

ного транспорта и промышленности),
15. Терновых Наталья Ивановна (Орловский техникум путей сообщения им. В. А. Лапоч-

кина),
16. Тороп Владимир Эдуардович (КТЖТ Красноярского института железнодорожного

транспорта - филиала ФГБОУ ВО ИрГУПС),
17. Цомирева Галина Николаевна (Рославльский железнодорожный техникум - филиал

ФГБОУ ВО ПГУПС),
18. Смольянинова Ирина Андреевна (Тындинский техникум железнодорожного транспорта

БАмИЖТ – филиал ФГБОУ ВО ДвГУПС),
19. Бугакова Любовь Ивановна секретарь (Филиал ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Иркут-

ске).

Повестка дня:
1. Рассмотрение авторских предложений учебных пособий. Согласование авторов

или составов авторских коллективов для написания учебной литературы.
2. Рассмотрение авторских предложений   методических пособий. Согласование ав-

торов или составов авторских коллективов для написания методической литературы.

2

3. Рассмотрение и организация экспертизы методических разработок по специаль-
ности УМК.

4. Рассмотрение проектов: ФГОС СПО и ПООП по специальности 23.02.06 Техни-
ческая эксплуатация подвижного состава железных дорог

По первому вопросу:
Рассмотрели предложение авторов по написанию учебной литературы:
Лапицкий В.Н., Учебник для студентов техникумов и колледжей железнодорожно-
го транспорта «Разработка технологических процессов, технической и технологи-
ческой документации (тепловозы и дизель-поезда)»

Постановили:
Лапицкий В.Н. – учебник - работа актуальная, рекомендовать к разработке
По второму вопросу:
Рассмотрели предложения   авторов по написанию методической литературы:

1. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в

форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 16783 Поездной электро-
механик Стрекалов Н.Н., Москва

2. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в
форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 16856 Помощник
машиниста дизель-поезда Белозеров И.Н., Балаев А.А., Хабаровск

3. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в
форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 16878 Помощник
машиниста тепловоза Балаев А.А., Воложанин С. В., Иванов А.С, Хабаровск

4. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в
форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 16885 Помощник
машиниста электровоза Мукушев Т.Ш., Попова Е.А., Омск

5. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в
форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 16887 Помощник
машиниста электропоезда Мукушев Т.Ш., Осербаев А. К., Кондаков Н.Б. Омск

6. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в
форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 18540 Слесарь по
ремонту подвижного состава Андреев А.Г., Казань

7. Фонд примерных оценочных средств для проведения промежуточной аттестации в
форме демонстрационного экзамена (ДЭ) ПМ 01 по профессии 18507 Слесарь по
осмотру и ремонту локомотивов на пунктах технического обслуживания Тороп В.Э.,
Красноярск

Постановили:

 Согласовать кандидатуры авторов, методические пособия рекомендовать к раз-
работке, готовые методические пособия представить на следующее заседание УМК для
утверждения

По третьему вопросу:

 Рассмотрели представленные методические разработки:
1.  Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по

профессии 16783 Поездной электромеханик Стрекалов Н.Н., Москва
Постановили: после экспертизы и устранения замечаний, рекомендовать к включению в
план редакционной подготовки.

2. Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по
профессии 16856 Помощник машиниста дизель-поезда Белозеров И.Н., Балаев А.А.,

3

Хабаровск Постановили: после экспертизы и устранения замечаний, рекомендовать к
включению в план редакционной подготовки.

3. Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по
профессии 16878 Помощник машиниста тепловоза Балаев А.А., Воложанин С. В., Ива-
нов А.С., Хабаровск Постановили: после экспертизы и устранения замечаний, рекомендо-
вать к включению в план редакционной подготовки.

4. Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по
профессии 18507 Слесарь по осмотру и ремонту локомотивов на пунктах технического
обслуживания Тороп В.Э., Красноярск Постановили: после экспертизы и устранения за-
мечаний, рекомендовать к включению в план редакционной подготовки.

5. Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по
профессии 16885 Помощник машиниста электровоза Азарова Е.М., Екатеринбург, Му-
кушев Т.Ш., Попова Е.А., Омск Постановили: после экспертизы и устранения замечаний,
рекомендовать к включению в план редакционной подготовки.

6. Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по
профессии 16887 Помощник машиниста электропоезда Мукушев Т.Ш., Осербаев А. К.,
Кондаков Н.Б. Омск. Постановили: после экспертизы и устранения замечаний, рекомен-
довать к включению в план редакционной подготовки.

7. Методическое пособие Организация и проведение производственной практики по
профессии 18540 Слесарь по ремонту подвижного состава Андреев А.Г., Казань Поста-
новили: после экспертизы и устранения замечаний, рекомендовать к включению в план
редакционной подготовки.

 По четвертому вопросу:
Рассмотрели представленные проекты: ФГОС СПО и ПООП по специальности

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог, закрепленной за
Учебно-методической комиссией.
Постановили:
1) Продолжить работу по внесению корректив в ФГОС СПО и ПООП, с учетом Ме-
тодических рекомендаций по разработке примерной основной образовательной програм-
мы по новым и актуализированным ФГОС СПО учитывающим требования профессио-
нальных стандартов в соответствии новому макету ПООП.

Образовательная
организация Материал для переработки Сроки вы-

полнения
Ответственный от

УМК
Москва
Омск
Орел

Примерная основная образовательная программа
среднего профессионального образования

30 сентября
2020

Стрекалов Н.Н.
Мукушев Т.Ш.
Терновых Н. И.

Тайга
ПМ 01 Эксплуатация и техническое обслуживание
подвижного состава  и обеспечение безопасности дви-
жения поездов (тепловозы и дизель-поезда)

30 июля
2020

Лапицкий В. Н.
Безрукова М.В.
Масловский Е. А.

Хабаровск   ПМ 01 Эксплуатация и техническое обслуживание
подвижного состава (электроподвижной состав)

30 июля
2020  Белозеров И.Н.

Свободный

ПМ 02 Организация деятельности коллектива испол-
нителей (электроподвижной состав)
МДК 02.01 Организация работы и управление подраз-
делением организации

30 июля
2020 Липина О. Ю.

Тында
Тайга

ПМ 03 участие в конструкторско- технологической
деятельности (тепловозы и дизель-поезда)

30 июля
2020

Смольянинова
И.А.
Лапицкий В. Н.

 Казань ПМ 03 участие в конструкторско- технологической
деятельности (электроподвижной состав)

30 июля
2020 Андреев А. Г.

Москва
Омск

Фонд примерных оценочных средств для проведения
государственной итоговой аттестации по специально-
сти (электроподвижной состав)

30 сентября
2020

Стрекалов Н.Н.
Мукушев Т.Ш.

4

Москва
Омск

Фонд примерных оценочных средств для проведения
государственной итоговой аттестации по специально-
сти (тепловозы и дизель-поезда)

30 сентября
2020

Стрекалов Н.Н.
Мукушев Т.Ш.

2) Доработку ПООП по специальности 23.02.06 Техническая эксплуатация подвижно-
го состава железных дорог завершить после выхода ФГОС СПО по специальности
23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог.

Председатель УМК                                  Т. Ш.  Мукушев

Заместитель председателя УМК                        Н. Н. Стрекалов

Ответственный секретарь                                    Л. И. Бугакова